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1. Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku reverzní logistiky v potravinářských

logistických řetězcích. Právě zpětné toky materiálů, obalů, použitých výrobků nebo

odpadu nabývají v současné době stále většího významu, a to nejen z hlediska ochrany

neustále se zhoršujícího životního prostředí, ale i z důvodu snižování celkových nákladů

pro samotné podniky a v mnohých případech také firmy vyvíjejí určité ekologické

aktivity, úzce spojené právě s reverzní logistikou, za účelem rozšíření své zákaznické

základny a proniknutí do podvědomí společnosti jako ekologicky šetrné podniky.

V současnosti se již zpětná logistika dotýká takřka všech firem, a to bez ohledu na jejich

předmět podnikání. Ve velké míře je to zapříčiněno neustále se rozrůstající a zpřísňující

legislativou jednotlivých států a nadnárodních organizací jako je například Evropská

unie.

Toho všeho je možné dosáhnout uplatněním optimálních postupů při realizaci zpětné

logistiky mezi jednotlivými články daného logistického řetězce. Důležitým faktorem je

spolupráce všech subjektů zapojených do tohoto procesu, která může být v nejlepším

případě založena na budování partnerských vztahů mezi jednotlivými logistickými

články. Správné fungování a efektivní využití zpětných toků může v některých

případech výrazně ovlivnit hospodářský výsledek daného podniku.

Společnost Kaufland začala psát svou historii v roce 1930. V současnosti patří

v Německu k vedoucím potravinářským řetězcům. Síť svých prodejen má například i

v České republice, Polsku, Chorvatsku, Rumunsku, Bulharsku a na Slovensku.

Vůbec první prodejna mimo území Německa byla otevřena právě v České republice, a

to na Kladně v roce 1998. Postupem času přibývaly v České republice další prodejny. V

současné době se jejich počet rozrostl na 119 hypermarketů, 2 centrální sklady a vlastní

masozávod. A právě řetězec prodejen na území České republiky, nesoucí společný

název Kaufland ČR v.o.s. a zpětné toky jím procházející, jsou předmětem zkoumání

této bakalářské práce.

Společnost disponuje vyspělým logistickým systémem, díky kterému se jí daří

uspokojovat potřeby všech svých zákazníků. Pro udržení postavení na trhu a z důvodu

stále rostoucí a sílící konkurence je však důležité i tento propracovaný systém neustále

zdokonalovat a inovovat.
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2. Literární rešerše

2.1. Definice a vývoj logistiky

Samotný pojem logistika byl znám již ve starověku, kde jej používali antičtí filozofové

a učenci. Následně našel své uplatnění i v aritmetice. Tam se jím označovalo praktické

počítání s čísly. [2]

Ve vojenské oblasti se poprvé s termínem logistika setkáme v období napoleonských

válek. Zde spočíval její smysl v plánování a realizaci zásobování pro pohybující se

vojenské jednotky. Ruku v ruce s vývojem armády docházelo i k vývoji logistiky a

začínali tak být přímo vyčleňováni logističtí důstojníci, jejichž hlavním úkolem bylo

zajistit tábory pro jednotlivé útvary, plánovat trasy pochodů při přesunech a dále je

přizpůsobovat měnícím se potřebám.

V průběhu druhé světové války převzala hlavní iniciativu z hlediska rozvoje logistiky

USA, přesněji řečeno americké námořnictvo, z důvodu nutnosti operovat na velkých

vzdálenostech. [13]

Po konci druhé světové války začala být postupně logistika uplatňována v civilní sféře,

a to spolu s matematickými modely usnadňujícími plánování zásob, řešení dopravních

problémů apod. [8]

Co se týče oblasti hospodářství, tak se tam termín logistika začal pravidelně objevovat

zhruba od roku 1950 v USA, dále pak v od roku 1970 v Německu a v současnosti se již

rozšířil takřka po celém světě. [13]

V odborné literatuře se objevuje mnoho definic vysvětlujících pojem logistika. Podle

Drahotského logistika zabezpečuje tok materiálu a zboží a s tím související informační

tok od místa jeho vzniku až do místa jeho spotřeby. To znamená, že materiál a zboží by

mělo být vždy ve správný čas na správném místě, ve správném stavu a za požadované

náklady tak, aby se co možná nejlépe vyhovělo potřebám konečného zákazníka. [2]

Sloučením několika různých definic můžeme rovněž logistiku charakterizovat jako tok

materiálu a informací od dodavatele základních surovin, přes výrobce až ke konečnému

spotřebiteli, jehož stěžejním cílem je maximálně uspokojit potřeby a přání zákazníka a

současně dbát na přiměřené náklady. [7]
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Čtyři vývojové fáze logistiky:

1. Distribuce – předmětem logistického zájmu byla pouze distribuce a hlavní roli zde

hrál obchodní a marketingový přístup.

2. Zásoby – ve snaze snižovat neustále náklady, začala být brána v potaz i

problematika zásob – v zásobách je vázán kapitál. V důsledku rozšíření do oblasti

zásob, začala logistika výrazně ovlivňovat i řízení výroby. Pořád však nedošlo

k propojení s ostatními činnostmi podniku.

3. Integrovaná logistika (The Total Supply-Chain) – nástup ucelených logistických

řetězců a systémů, z hlediska spojení propojení jednotlivých logistických článků.

4. Optimalizace – dosud probíhající a neukončená vývojová fáze. Snaha optimalizovat

integrované logistické systémy. [13]

2.2. Strategie a cíle logistiky

2.2.1. Podniková strategie

Z historického hlediska je patrný vývoj podnikových strategií. Zpočátku se podniky

zaměřovaly především jen na snižování vlastních nákladů. Převládala hromadná výroba

úzkého spektra výrobků. Následně přišla na řadu strategie, která byla sice stále založená

na hromadné výrobě, ale počet druhů výrobků byl již podstatně širší. Inovace spočívala

v tom, že výrobek byl konstruován tzv. stavebnicovým řešením. To znamená, že z něj

bylo možné poskládat více variant. Postupem času je patrná stále větší orientace na

konečného zákazníka. Hlavně z Japonska se začalo šířit množství strategií

vyznačujících se rychlou produkcí a vývojem výrobků přesně podle přání zákazníka.

[13] [14]

Proto, aby mohl podnik vůbec vypracovat určitou strategii, je nutné provést řadu analýz.

Mělo by jít především o analýzu okolí, kterým je podnik ovlivňován, tzn. dodavatelé,

konkurence, zákazníci, externí partneři, finance, legislativa, zdroje pracovních sil atd. a

dále pak o analýzu samotného podniku, kdy se bude jednat hlavně o vyráběné produkty

nebo poskytované služby, distribuci, prodej, zásobování, nákup, pracovníky, výzkum a

vývoj, podnikovou kulturu, styl vedení podniku, technologie, ekonomickou stránku,

cash-flow a další. Sestavení vhodné strategie pomůže vedení podniku při definici

poslání a cílů. [20]
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2.2.2. Cíle logistiky

Stačí se zaměřit na jakoukoliv z mnoha definic logistiky, z nichž vyplývají i její cíle.

Takové cíle by měly být v souladu s cíli podniku, plně odpovídat jeho prioritám a

zabezpečit upokojení požadavků zákazníků, což je v dnešní době cíl hlavní. Dá se říci,

že při současném pojetí logistiky u zákazníka vše začíná i končí. Je to právě on, od koho

podnik získává informace o jeho představách a přáních, které jsou potřebné pro výrobu.

[20] [13]

Obrázek 1: Dělení priorit a cílů logistiky

prioritní sekundární

Zdroj: Zpracováno dle [20]

Do oblasti vnějších logistických cílů, jejichž hlavním posláním je uspokojit přání

zákazníků patří:

- zlepšení míry prodeje z hlediska objemu;

- zkrácení dodací doby;

- spolehlivější a přesnější dodávky;

- zkvalitnění logistických služeb;

Vnitřní cíle by měly být zaměřeny především na snižování nákladů na:

- zásoby;

- dopravu;

- manipulaci a skladování;

- výrobu;

- řízení;

Cíle podnikové logistiky

Vnější cíle

Složka výkonová

Vnitřní cíle

Složka ekonomická
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Podstata výkonových cílů spočívá v zajištění optimální úrovně služeb tak, aby bylo

vždy vše na správném místě nejen v adekvátním čase, ale také v odpovídajícím stavu,

množství, druhu a jakosti. Je zřejmé, že ekonomickým cílem bude dosažení těchto

podmínek s vynaložením přiměřených nákladů, tzn. s náklady minimálními. [20]

Obrázek 2: Vztah mezi strategií podniku a logistickými cíli

Zdroj: Zpracováno dle [20]

2.3. Logistické činnosti a systémy

Jako logistický systém můžeme označit organizované, koordinované a ucelené


[…]


vychází náklady na dopravu zhruba na 980 Kč. Tyto náklady na dopravu musí vynaložit

zpracovatelská firma při intervalu měsíčního svozu. Po vynásobení této sumy počtem

měsíců vyjde částka 11 760 Kč, což jsou roční náklady na svoz pro prodejnu v Českých

Budějovicích.

Tabulka 9: Výpočet nákladů na dopravu při intervalu 12 svozů ročně

Průměrná ujetá vzdálenost

(km)

Náklady na dopravu (Kč/km) Počet svozů (za

rok)

28 35 12

Výpočet: 35 Kč*28*12 11 760 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

V případě použití velkoobjemových kontejnerů se stejnými rozměry jako u

kontejnerových lisů, by se musel změnit i systém svozu, jelikož takový kontejner by byl

naplněn rychleji. Muselo by tedy dojít ke zvýšení počtu svozových dnů a tím pádem by

stouply i náklady na dopravu pro zpracovatelskou firmu. Změnu nákladů na dopravu je

opět možné ukázat na příkladu obchodního domu Kaufland v Českých Budějovicích.

Při použití rozměrově menších kontejnerů by byl takový kontejner za měsíc naplněn

jednou zcela a následně ještě přibližně z jedné poloviny. To znamená, že by svoz musel

probíhat minimálně třikrát v průběhu dvou měsíců a ročně by muselo dojít k 18 svozům.

Celkové náklady na dopravu by tak vzrostly z původních 11 760 Kč na 17 640 Kč. Byly

by tedy zhruba o 50 % větší a záleželo by především na tom, zda by tyto náklady

zpracovatelská firma posoudila jako přijatelné či nikoliv. Růst nákladů na dopravu, při

použití kapacitně menších kontejnerů, se dá předpokládat i u zbylých prodejen
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společnosti Kaufland v České republice. Nárůst by se však lišil v závislosti na

vzdálenosti jednotlivých obchodních domů a míst, na které zpracovatelské firmy papír

svážejí.

Tabulka 10: Výpočet nákladů na dopravu při intervalu 18 svozů ročně

Průměrná ujetá vzdálenost

(km)

Náklady na dopravu (Kč/km) Počet svozů (za

rok)

28 35 18

Výpočet: 35 Kč*28*18 17 640 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 19: Velkoobjemový kontejner

Zdroj: Vlastní zpracování

Pokud by tedy společnost Kaufland nahradila dosavadní kontejnerové lisy, klasickými

velkoobjemovými kontejnery, které by dokázaly pojmout stejné množství papíru,

dosáhla by ročních úspor ve výši zhruba 244 816 Kč.
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6. Závěr

Cílem práce byla optimalizace potravinářského dodavatelského řetězce společnosti

Kaufland ČR v. o. s. z hlediska reverzních logistických toků, a to za pomoci deskripce

kritických faktorů, tvorby alternativ a návrhu opatření na zlepšení.

Reverzní logistika tvoří jednu z významných částí rozsáhlé a propracované logistické

sítě společnosti Kaufland, která pokrývá takřka většinu územní České republiky.

Na základě studia zpětných toků zkoumané společnosti a po získání nezbytných

podkladových dat prostřednictvím řízených rozhovorů a přímého zúčastněného

pozorování bylo zjištěno, že mezi hlavní zdroje patří obalový materiál, v němž je zboží

do prodejen dodáváno, dále pak znovupoužitelné přepravní prostředky, reklamované

zboží a v neposlední řadě neprodejné, či jinak znehodnocené zboží.

Z detailnějšího průzkumu a následného zpracování a utřídění získaných údajů

z provozní evidence společnosti Kaufland vyplynulo, že největším zdrojem zpětné

logistiky, co se týče objemu a hmotnosti, je odpad tvořený papírem, který vzniká

v důsledku jednotlivých obchodních činností. Jedná se tedy o kritický faktor, který

může v mnohých směrech ovlivnit procesy zpětné logistiky a přispět tak k celkovému

zlepšení fungování podniku. Proto by měl být v popředí zájmu logistických procesů

společnosti Kaufland.

Dosavadní systém skladování a nakládání s tímto druhem odpadu, který využívá

odvalovací kontejnerové lisy papíru, je poměrně dosti efektivní, co se týče úspory místa

a snížení nákladů na dopravu, ale má i své nedostatky, jimiž jsou například náklady

vznikající v souvislosti se spotřebou elektrické energie, nutné k provozu kontejnerového

lisu. Na základě pozorování a provedených výpočtů bylo zjištěno, že pokud by došlo v rámci

prodejen na území České republiky k nahrazení stávajících kontejnerových lisů klasickými

velkoobjemovými kontejnery, které oproti kontejnerovým lisům nepotřebují přísun elektrické

energie a nevytvářejí tak žádné náklady na provoz, mohla by společnost Kaufland dosáhnout

ročních úspor ve výši zhruba 244 816 Kč.
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I. Summary

Reverse Logistics in Food Supply Chains

In the logistics, chain is not only a one-way movement of materials, it means a

movement from raw material suppliers through manufacturers, additional intermediary

to final customers. There is another issue - ‘logistics backward’ (backflow of material)

which is solved by reverse logistics. The task of reverse logistics is to solve problems

connected with the production of waste, recycling of returnable packaging and also

problems connected with returned or complained products.

For better understanding of the meaning of reverse logistics it is necessary to analyse

and describe its function in a real company. In this case, the company Kaufland ČR, v.

o. s. is used to fulfil these tasks. The main objective of the presented thesis is to analyse

the function of reverse logistics in the company and to compare the findings with

theoretical knowledge; alternatively, to try to suggest some innovations in the company.

Key words: logistics; reverse logistics; chain; waste; recycling; wraps; backflow;

products; manufacturers;
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