Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Tomáš VALTA

Název bakalářské práce: Reverzní logistika v potravinářských logistických řetězcích

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra řízení

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Radek Toušek, Ph.D.

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 50 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 75 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 75 %
- 9. Samostatnost studenta:* 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 67.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký je podle názoru autora trend v oblasti reverzní logistiky obalů v potravinářském průmyslu v České republice - je tlak spíše na používání vratných obalů nebo je výroba a distribuce koncentrována na jednorázové obaly? Jaké to má ekonomické a ekologické důsledky?

Datum: 12. 05. 2015

Podpis vedoucího bakalářské práce: